О внесении изменений в некоторые приказы Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
18 сентября 2020 года № 228. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 21 сентября 2020 года № 21230.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министерства сельского перечень
хозяйства Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.
      2. Комитету по водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных
ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан М. Мирзагалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Министра экологии,

геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 18 сентября 2020 года № 228

Перечень некоторых приказов Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения

      1. В  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра приказе
сельского хозяйства Республики Казахстан от 19 августа 2016 года № 367 "Об
утверждении лимитов водопользования в разрезе бассейнов и областей (городов
республиканского значения, столицы) на 2016-2025 годы" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 14252, опубликован 6
октября 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет"):
       водопользования в разрезе бассейнов и областей (городов лимиты
республиканского значения, столицы) на 2016-2025 годы, утвержденные указанным
приказом, изложить в новой редакции согласно  к настоящему перечню приложению 1
некоторых приказов Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения (далее – перечень).
      2. Утратил силу приказом Министра водных ресурсов и ирригации РК от 04.06.2025
№ 108-НҚ (вводится в действие c 10.06.2025).
      3. Утратил силу приказом Министра водных ресурсов и ирригации РК от 09.06.2025
№ 116-НҚ (вводится в действие с 10.06.2025).

Приложение 1 к перечню
некоторых приказов

Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан, в

которые вносятся изменения

Утверждены приказом
Заместителя Премьер-Министра

Республики Казахстан –
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 19 августа 2016 года № 367

Лимиты водопользования в разрезе бассейнов и областей (городов республиканского
значения, столицы) на 2016-2025 годы*

№
Наименов
а н и е
областей

Наименов
а н и е
бассейнов
рек

Всего,
миллион
кубически
х метров

в том числе, миллион кубических метров

Коммунал
ьно-бытов
ы е  и
промышле
н н ы е
нужды

Сельское хозяйство

Рыбное
хозяйство

Экологиче
с к и е
нужды и
прочие

всего

из них на
регулярно
е
орошение

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Акмолинс
кая, в том
числе
город
Нур-Султа
н

река Есиль 115,0 82,0 32,0 11,0 1,0 0

Междуреч
ь е
Есиль-Ерт
ис

41,0 33,0 6,0 2,0 2,0 0

р е к а
Чаглинка

29,0 21,0 7,0 3,0 1,0 0

река Нура 19,5 0,3 19,2 1,8 0 0

Итого 204,5 136,3 64,2 17,8 4,0 0

2
Актюбинс
кая

бассейн
р е к и
Жайык (
реки Орь,
Илек,
Хобда,
левобереж
н ы е
притоки
Жайык и
Приаралье
)

325,0 60,0 50,0 30,0 5,0 210,0

реки Уил,
Сагиз,
Эмба и
Приаралья

75,0 45,0 30,0 10,0 0 0

р е к а
Тургай (
Иргиз)

13,2 0,7 12,5 0 0 0

Итого 413,2 105,7 92,5 40,0 5,0 210,0

3

Алматинс
кая, в том
числе
город
Алматы

река Иле 3051,6 385,2 2622,0 2578,4 34,4 10,0

р е к и
Восточног
о  и
Северного
Прибалха
шья

1189,1 67,2 1121,9 1094,6 0 0

озера
Алаколь,
Сасыкколь

241,0 4,5 236,5 230,0 0 0

Итого 4481,7 456,9 3980,4 3903,0 34,4 10,0

4 Атырауска
я

р е к а
Жайык

302,3 151,8 76,5 27,0 4,2 69,8

река Волга 48,3 39,6 4,5 1,2 0 4,2

реки Уил,
Сагиз,
Эмба

24,9 0,9 24,0 0 0 0

Каспийско
е море

7,5 7,5 0 0 0 0

Итого 383,0 199,8 105,0 28,2 4,2 74,0

5
Западно-К
азахстанск
ая

р е к и
Большой и
Малый
Узени,
Чижа,
Ащы, Узек
Жанибекс
к а я
ороситель
но-обводн
ительная
система

109,0 1,0 5,0 2,0 0 103,0

р е к а
Жайык

669,0 39,0 30,0 13,0 0 600,0

Итого 778,0 40,0 35,0 15,0 0 703,0

6 Жамбылск
ая

река Шу 1540,0 24,2 1292,8 1227,0 23,0 200,0

река Талас 808,0 40,0 698,0 678,0 0 70,0

река Аса 455,0 30,0 345,0 309,0 0 80,0

Бассейн
озера
Балкаш

3,0 2,0 1,0 0 0 0

Бассейн
реки Иле

2,5 1,0 1,5 0 0 0

Итого 2808,5 97,2 2338,3 2214,0 23,0 350,0

7 Караганди
нская

река Нура 1411,4 1322,9 88,5 88,5 0 0

р е к а
Сарысу

238,2 229,8 8,4 8,4 0 0

Озеро
Балхаш

175,5 175,5 0 0 0 0

Ертис (
Канал
имени
Каныша
Сатпаева)

153,3 101,8 8,3 8,3 1,2 42,0

р е к а
Кумола

0,1 0,1 0 0 0 0

Итого 1978,5 1830,1 105,2 105,2 1,2 42,0

8
Костанайс
кая

р е к а
Тобол

114,4 82,1 24,4 21,9 1,1 6,8

р е к а
Торгай

5,3 4,7 0,6 0,5 0 0

Итого 119,7 86,8 25,0 22,4 1,1 6,8

9 Кызылорд
инская

р е к а
Сырдарья

5429,9 45,0 4174,9 4159,9 10,0 1200,0

Итого 5429,9 45,0 4174,9 4159,9 10,0 1200,0

Каспийско
е море

1464,9 1464,7 0,2 0,1 0 0

10 Мангистау
ская

Приаралье
,  река
Волга

23,4 22,9 0,5 0,2 0 0

Итого 1488,3 1487,6 0,7 0,3 0 0

11

Туркестан
ская, в том
числе
город
Шымкент

р е к а
Сырдарья

2418,5 11,0 2233,0 2215,2 11,0 163,5

р е к а
Арысь

2087,7 127,0 1703,0 1616,1 9,0 248,7

р е к а
Чирчик

1250 9 1022,2 990,5 0 218,8

р е к и
Северного
склона гор
Каратау

65,9 4 59,9 51,1 0 2

Итого 5822,1 151 5018,1 4872,9 20 633

12
Павлодарс
кая

река Ертис 3569,0 2399,7 969,3 70,0 1,0 199,0

р е к а
Шидерты

6,0 0,1 5,9 0 0 0

р е к а
Оленты

2,0 0,1 1,9 0 0 0

р е к а
Ащису,
Тундык,
Эспе

23,0 0,1 22,9 0 0 0

Итого 3600,0 2400,0 1000,0 70,0 1,0 199,0

13
Северо-Ка
захстанска
я

река Есиль 72,5 55,0 15,5 3,0 2,0 0

Междуреч
ь е
Есиль-Ерт
ис

5,5 1,5 4,0 0,5 0 0

р е к а
Чаглинка

7,0 1,0 6,0 0,5 0 0

Итого 85,0 57,5 25,5 4,0 2,0 0

14
Восточно-
Казахстан
ская

река Ертис 916,0 395,0 491,0 270,0 30,0 0

озеро
Балхаш

40,0 5,0 35,0 10,0 0 0

озера
Алаколь и
Сасыкколь

49,5 2,5 47,0 40,0 0 0

Итого 1005,5 402,5 573,0 270,0 30,0 0

Всего по Казахстану 28597,9 7496,4 17537,8 15772,7 135,9 3427,8

      Примечание: * лимиты водопользования приведены для каждого года указанного
периода лет.

Приложение 2 к перечню
некоторых приказов

Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан, в

которые вносятся изменения

      Сноска. Приложение 2 утратило силу приказом Министра водных ресурсов и
ирригации РК от 04.06.2025  (вводится в действие c 10.06.2025).№ 108-НҚ

Приложение 3 к перечню
некоторых приказов

Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан, в

которые вносятся изменения

      Сноска. Приложение 3 утратило приказом Министра водных ресурсов и ирригации
РК от 09.06.2025  (вводится в действие с 10.06.2025).№ 116-НҚ

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан